
EMAS sistēmai šogad 30 gadu jubileja

Publicēts: 12.06.2025.

2025. gadā Eiropas Savienības vides pārvaldības un audita sistēma EMAS (“Eco-Management and Audit Scheme”, EMAS) svin savu

30 gadu jubileju. Lai atzīmētu šo nozīmīgo notikumu, Vācijas EMAS konsultatīvā padome (Umweltgutachterausschuss, UGA) ir

uzsākusi īpašu jubilejas iniciatīvu ar mērķi veicināt EMAS atpazīstamību, atzīmēt dalībnieku ieguldījumu un sniegt informāciju par

to, ko EMAS var dot.

Vairāk par jubilejas pasākumiem var uzzināt interneta vietnēs - www.emas.de/30 un www.emas.de/2025-05-emas-challenge.

Vides pārvaldības un audita sistēma (EMAS) ir brīvprātīgs vides aizsardzības instruments uzņēmumu, kā arī cita veida organizāciju

(t.sk. valsts un pašvaldību institūciju) ilgtspējīgai vadībai, kas palīdz integrēt un pārbaudīt vides aizsardzības jautājumus visās

organizācijas darbības jomās. Šo sertifikātu raksturo atklātība, caurskatāmība un ticamība. Organizācija, kas ieguvusi EMAS

sertifikātu, uzņemas atbildību par savu darbību vides jomā un EMAS sertifikāts to apliecina.

EMAS sertifikātu var iegūt jebkura lieluma uzņēmumi, gan liels un starptautisks, gan mazs ar ierobežotiem resursiem un

zināšanām vides pārvaldībā. Pirmais solis ir uzsākt saziņu ar Enerģētikas un vides aģentūru (pasts@eva.gov.lv), lai uzzinātu prasības

EMAS reģistrācijai.

EMAS piešķiršanas prasības vides raksturlielumu mērīšanai un novērtēšanai ir stingras, taču tas organizācijai sniedz lielas

priekšrocības, jo nodrošina vides deklarācijā sniegtās vides informācijas ticamību un salīdzināmību. Kā dažas no priekšrocībām,

kuras organizācijas iegūst ieviešot EMAS, var minēt:

Enerģijas un resursu ietaupījums, kas palielina ieņēmumus un pozitīvo ietekmi uz vidi, tādējādi uzlabojot arī konkurētspēju.

https://www.eva.gov.lv/lv
http://www.emas.de/30
http://www.emas.de/2025-05-emas-challenge
mailto:pasts@eva.gov.lv


Saistītas tēmas

Vides vadības un audita sistēma (EMAS)

https://www.eva.gov.lv/lv/jaunums/emas-sistemai-sogad-30-gadu-jubileja

Enerģētikas un vides aģentūra (EVA) ir EMAS kompetentā iestāde Latvijā, kas piešķir EMAS sertifikātu uzņēmumiem, valsts un

pašvaldību iestādēm atbilstoši NACE kodiem. Vairāk informācijas par EMAS un sertifikāta saņemšanas iespējām pieejama EVA

tīmekļvietnē un Eiropas Komisijas vietnē.

Darbinieku iesaiste un atbalsts, radot pozitīvu darba vidi un gūstot lojalitāti no darbinieku puses.

Uzņēmuma eksportspējas pieaugums tirgū, saglabājot esošos klientus un iegūstot jaunus klientus, demonstrējot savu EMAS

sertifikātu. Tas arī palīdz izpildīt vides pārvaldības prasības publiskajos iepirkumos un racionalizēt uzņēmumu savstarpējās

procedūras.

Publiski pieejama vides deklarācija, kas ļauj demonstrēt klientiem un piegādātājiem savus sasniegumus un aktivitātes vides

jomā.

Atbilstība vides jomu regulējošiem normatīvajiem aktiem un ciešākas attiecības starp iesaistītajām pusēm, nodrošinot vides

normatīvu ievērošanu, kā rezultātā veidojot pozitīvas attiecības un veicinot savstarpējo uzticēšanos ar valsts pārvaldes

iestādēm, piegādātājiem un citām iesaistītajām pusēm.

Normatīvie atvieglojumi nākotnē, kā piemēram, vienkāršota ziņošanas forma, mazāk pārbaužu, samazinātas atkritumu maksas

un ilgāki atļauju atjaunošanas periodi.

https://www.eva.gov.lv/lv/emas-informacija
https://green-forum.ec.europa.eu/emas_en
https://www.eva.gov.lv/lv/jaunumi?category%255B1487%255D=1487

	EMAS sistēmai šogad 30 gadu jubileja
	Saistītas tēmas

